
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

   N. 215       del  17.07.2009 

 

O G G E T T O 

 

 

 

Programma Regionale “Città Aperte” 2009”. Approvazione progetto intercomunale turistico 

culturale “Dal Mare alla Murgia. Percorsi profumati nel cuore della Puglia”. Importo € 61.780,00. 

 

L’anno duemilanove, il giorno diciassette del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che 
l’Assessorato al Turismo della Regione Puglia ha riproposto per il terzo anno l’iniziativa di 
“Citta’ Aperte”, che ha lo scopo di arricchire l’offerta turistica  del territorio  provinciale  con 
l’apertura continuata e prolungata di chiese, castelli, musei, siti archeologici, esercizi 
commerciali, eventi culturali e di degustazione enogastronomiche. 
 
Che le proposte di candidature  saranno valutate e selezionate in  base:  
 

1. alla rilevanza artistico - culturale dei progetti; 
2. alla  loro capacità di attrarre visitatori; 
3. all’integrazione tra i diversi soggetti territoriali, volta ad arricchire l’offerta 

turistico - culturale prevista dal programma ed in particolare: agli accordi 
tra comuni vicini che consentano di costruire dei piccoli itinerari 
turistico -culturali legati a “Città Aperte”  e a gli accordi  con le 
chiese , sovrintendenze , pro loco, associazioni presenti nel territorio 
ed altri enti  per garantire l’accessibilità dei siti di interesse storico-
culturale e turistico. 

4. la capacità di cofinanziamento del progetto in cash e in servizi. 
Dagli organi  istruttori dell’APT di Bari. 

Considerato che  i comuni “vicini” e confinanti di Molfetta, Bitonto, Corato,Giovinazzo 
e Terlizzi,  hanno  individuato, con gli Assessorati competenti,   un itinerario  turistico 
culturale  del territorio che va … “dal Mare alla Murgia.Percorsi profumati nel cuore di 
Puglia…..”,  ricco di  contrasti, di antichi  legami storici , culturali ed economici con   tutte e 
due le sponde dell’Adriatico , capace di catturare l’interesse  di un  turista   curioso ,  amante 
del mare e della terra, della sua civiltà  e dei suoi prodotti enogastronomici,da  svolgere con le 
associazioni locali. 
Che hanno  delegato il comune di Molfetta a  svolgere il compito di  capo fila e coordinatore di 
tutta l’attività amministrativa .  
Visto il programma  di visita  del comune di Molfetta  e il relativo quadro  finanziario di € 
10.000,00 . 
Considerato che  il programma  imperniato sul mare ha ricevuto  il patrocinio della Capitaneria 
di Porto di Molfetta.  
 
Visto il progetto  turistico  generale comprensivo di tutti i percorsi di visita ,il 
 quadro economico  di 56.000 euro e  l’istanza di finanziamento  del   29 maggio 2009 prot n 
30248. 
Dato atto che  il progetto non prevede nessun co- finanziamento.  
Verificato che   il progetto  risponde  ai criteri  di valutazione sopra riportati e propone per ogni 
Città “vicina”  un  programma dettagliato di  attività, modalità di fruizione, orari di apertura, 
eventi collaterali nonché  degustazione di prodotti tipici e altre  manifestazioni. 
 
 
Che  è intenzione di  questi Comuni mantenere   l’itinerario anche oltre  la scadenza di Città 
aperte,  giugno – settembre,  per consolidare  percorsi   turistici che consentano una  nuova 
lettura di luoghi e di  sapori. 
Vista la nota  n 1645  del  17.06.2009  con la quale l’APT , soggetto attuatore di città aperte 
2009,comunica   l’ammissione al finanziamento per € 31.900,00   relativamente alle sole città 
di Molfetta , Terlizzi, Bitonto e Giovinazzo. 
Considerato  che  le Associazioni  partner  del comune di Molfetta dei progetti sulla civiltà 
marinara  curate dall’Amministrazione negli ultimi anni  hanno  mostrato vivo interesse al 
coinvolgimento all’itinerario “dal Mare alla Murgia.Percorsi profumati nel cuore di 
Puglia…..”  
Visto che  la  collaborazione  con le stesso partenariato  ha dato buoni esiti ed ha fattivamente 
contribuito  alla promozione  turistico culturale del territorio.  
Ritenuto far sviluppare allo stesso partenariato locale  il programma di visita.  
  



Acquisito il  parere favorevole  espresso  dal   dirigente  del settore   economico finanziario in 
ordine alla regolarità  tecnica  e contabile  ai sensi dell’art 49, comma 1° del DLgs. N 
267/2000;  
Visto il T.U.EE.LL. 
Visto lo Statuto Comunale   
Vista la Legge Regionale 24/2000 
Con  votazione unanime  resa nei modi, forme e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per  la narrativa  che precede che qui s’intende richiamata  di: 
 

1. approvare il progetto turistico dei comuni vicini , Molfetta ,Bitonto, Giovinazzo e Terlizzi 
denominato “Dal mare alla Murgia. Percorsi profumati nel cuore della Puglia”.  

 
2. Dare atto che  il comune  di Molfetta è capofila del progetto e  in quanto tale  ha già 

provveduto  al coordinamento  in fase di  concertazione tra comuni ed operatori, 
redazione del progetto unitario, presentazione, svolgimento e rendiconto. 

 
3. dare atto che le attività sono svolte e  coordinate dal dirigente del settore da cui 

dipende l’unità operativa finanza agevolata e dal responsabile della unità stessa . 
 

4. Dare atto che il finanziamento regionale assegnato al progetto con nota  APT n 1645    
del  17 giugno  è di  € 31.900  per  Molfetta , Terlizzi, Giovinazzo , Bitonto.  

 
5. Dare atto che  il progetto non prevede nessun co- finanziamento comunale.  

 
6. Delegare il dirigente del settore economico finanziario, dott. De Bari Giuseppe,  alla 

firma di tutti gli atti necessari  all’attuazione del progetto. 
 

7. Dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilina D’Abramo. 
 
 
 
 
 

 
 


